C Â M A R A  D O S  D E P U T A D O S

C OM I SS Ã O DE ES PO R TE

REQUERIMENTO Nº           , DE 2019
(Do Sr. Fábio Mitidieri)

Requer a realização de Audiência
Pública com a finalidade de debater o
planejamento e a situação atual da
organização da Copa América de
Futebol de 2019, a ser realizada no
Brasil.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 24, inciso III, e 255, caput, do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados (RICD), requeiro à Vossa Excelência,

ouvido o Plenário desta Comissão, a realização de AUDIÊNCIA PÚBLICA com

a finalidade de debater o planejamento e a situação atual da organização da

Copa América de Futebol de 2019, a ser realizada no Brasil.

Para tanto, faz-se necessário a participação dos seguintes

convidados:

 Marcelo Álvaro Antônio – Ministro do Turismo;

 Marco Aurélio Vieira – Secretário Especial do Esporte do

Ministério da Cidadania;

 Representante do Comitê Organizador Local (COL) da

Confederação Sul-Americana de Futebol (CONMEBOL); e

 Representante das arenas que sediarão os jogos da Copa

América 2019.

  C Â M A R A  D O S  D E P U T A D O S

JUSTIFICAÇÃO

A Copa América de Futebol de 2019, oficialmente chamada de

CONMEBOL Copa América 2019, está programada para ter início no dia 14 de

junho do corrente ano, e será disputada no Brasil. Além dos dez países sul-

americanos participantes (Argentina, Bolívia, Brasil, Chile, Colômbia, Equador,

Paraguai, Peru, Uruguai e Venezuela), Catar e Japão, membros da

Confederação Asiática de Futebol (AFC), entram como convidados.

A proximidade do início dos jogos da Copa América de 2019 requer

uma supervisão mais cuidadosa e detalhista da execução das ações

necessárias para alcançar os compromissos e objetivos apresentados junto à

Confederação Sul-Americana de Futebol (CONMEBOL).

A Audiência Pública servirá para debater com o Ministro do Turismo, o

Secretário Especial do Esporte e representantes do Comitê Organizador Local

(COL) da CONMEBOL, sobre o plano de negócios, cronograma de atividades,

ideias do COL em relação à estrutura do evento, bem como a definição de

metas e estratégias relativas a problemas de infraestrutura urbana, turística e

esportiva existente nas capitas que serão sedes dos jogos.

A estrutura organizacional do COL da Copa América de 2019 é gerido

por um Conselho de Administração formado por cinco integrantes: o presidente

da Confederação Brasileira de Futebol (CBF), Sr. Antônio Carlos Nunes de

Lima, o Vice-Presidente da CBF, Sr. Fernando Sarney, o Diretor Executivo de

Gestão da CBF, Sr. Rogério Caboclo, além dos ex-jogadores campeões

mundiais pela Seleção Brasileira, Cafu e Branco.

A 46ª edição do torneio mais antigo de Seleções do mundo e que

retorna ao Brasil depois de 30 anos, será disputada em seis estádios

distribuídos pelo Brasil: Arena Fonte Nova, em Salvador-BA, Arena do Grêmio,

em Porto Alegre-RS, Mineirão, em Belo Horizonte-MG, Maracanã, no Rio de

Janeiro-RJ, Morumbi e Arena Corinthians ambos em São Paulo-SP. Para tanto,

gostaríamos de saber como estão as preparações para recebimento do evento

esportista mais conhecido na América-do-Sul.

  C Â M A R A  D O S  D E P U T A D O S

Nesse sentido, em virtude da importância deste evento para o país e

com intuito de reunir esforços e subsídios para obter um exitoso debate, conto

com meus pares nesta comissão para a realização de Audiência Pública com a

participação dos representantes citados.

Sala da Comissão, em       de                              de 2019.

FÁBIO MITIDIERI
Deputado Federal – PSD/SE